
 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 
Oggetto: Servizio di VIGILANZA ARMATA presso le strutture afferenti all’Area Territoriale di Ricerca del CNR di  
Bologna – Periodo: SETTEMBRE/DICEMBRE 2023 – Decisione di contrattare Prot. n. ADRBO 844 del 23/11/2021 – 
Integrazione. 
 

 

CIG Z2B3C35535 
 

IL PRESIDENTE DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI BOLOGNA 

 

VISTA la Decisione di Contrattare Prot. ADRBO n. 844 del 23/11/2021 con la quale si disponeva l’affidamento del 
servizio di Vigilanza armata presso l’Area Territoriale di Ricerca di Bologna, tramite adesione alla convenzione  
INTERCENTER, alla ditta COOPSERVICE S.COOP.P.A. Via Rochdale 5, 42122 Reggio Emilia (RE), P.IVA IT00310180351, per 
la durata di 1 anno a partire dal 01/03/2022; 

VISTO il contratto, stipulato tramite adesione alla convenzione di cui sopra,  con la ditta COOPSERVICE S.COOP.P.A. Via 
Rochdale 5, 42122 Reggio Emilia (RE), P.IVA IT00310180351, relativo al servizio di Vigilanza armata da svolgere presso 
l’Area Territoriale di Ricerca di Bologna, della durata di 1 anno a partire dal 01/03/2022, con scadenza il 28/02/2023,  

CONSIDERATO che per i servizi di cui all’oggetto sussiste l’obbligo da parte del CNR di avvalersi delle convenzioni 
stipulate da CONSIP, qualora attive; 

CONSIDERATO che in data 5/10/2022 è stato aggiudicato il lotto 5 di competenza relativo alla convenzione CONSIP FM4;  

CONSIDERATO che, nelle more delle tempistiche necessarie per l’avvio dell’adesione alla Convenzione FM4, con Prot. 
CNR 57249 del 27/02/2023, si è proceduto alla proroga tecnica del precedente contratto stipulato con la ditta 
COOPSERVICE S.COOP.P.A, per il periodo marzo-agosto 2023;  

CONSIDERATO che la Direzione Centrale del CNR, Ufficio Servizi Generali, che provvede all’assunzione dei provvedimenti 
di impegno e al pagamento delle relative fatture, ha trasmesso, in adesione alla convenzione CONSIP, Bando FM4 
(Facility Management 4), Categoria/Lotto 5 di riferimento al fornitore ENGIE SERVIZI SPA, l’Ordinativo Diretto di Acquisto 
n. 7357537 del 25/07/2023, Prot. CNR 231410 del 25/07/2023; 

VISTA la mail inviata da COOPSERVICE S.COOP.P.A. in data 26/01/2023 nella quale viene confermata la disponibilità a 
continuare l’attuale servizio di portierato e vigilanza armata per tutto il 2023; 

VISTA la comunicazione della ditta COOPSERVICE S.COOP. P.A. del 30/06/2023 pervenuta tramite posta elettronica in 
data 02/08/2023, Protocollo CNR 248690 del 16/08/2023, nella quale si informa che, a partire dal 01/07/2023 la 
COOPSERVICE S.COOP. P.A. ha conferito all’ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE SPA Via Rochdale 5 – 42122 Reggio 
Emilia (RE), P.IVA e C.F. 03002460354 il proprio ramo di azienda attivo nel settore della vigilanza avente ad oggetto in 
via principale: (i) il complesso delle attività inerenti la vigilanza privata; (ii) i servizi di portierato fiduciario e di vigilanza 
passiva; (iii) i relativi servizi di installazione e manutenzione impianti; 

CONSIDERATO che con tale conferimento la ditta ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE SPA subentra nel contratto in 
essere di Vigilanza armata Prot. 57249 del 27/02/2023, relativo alla prosecuzione del servizio da marzo ad agosto 2023; 

IN RIFERIMENTO alla lettera dell’Istituto di Vigilanza Coopservice SPA, Prot. 2017/2023 del 21/08/2023, Prot, CNR 
0249334 del 21/08/2023, relativa alla richiesta di adeguamento prezzi del costo orario del servizio del 5,7% in 
riferimento alla variazione media dell’Indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e Impiegati (F.O.I.) 
(rilevazione luglio 2023); 

CONSIDERATO che, nelle more dell’accettazione dell’ordinativo di fornitura e attivazione dei servizi compresi nella 
Convenzione CONSIP FM4 sopra citata, si rende necessario e improrogabile provvedere alla prosecuzione di tale servizio 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

al fine di garantire la sicurezza e il controllo degli accessi alle Strutture CNR ed INAF dell’Area della Ricerca di Bologna e 
alla Stazione Radioastronomica dell’Istituto IRA INAF a Medicina; 

Considerato tutto ciò in premessa,  

DISPONE 

Nelle more dell’accettazione dell’ordinativo di fornitura e conseguente attivazione dei servizi compresi nella Convenzione 
CONSIP FM4 sopra citata, di procedere alla proroga fino alla data del 31/12/2023 del contratto di cui al Prot. CNR 57249 
del 27/02/2023, scadente il 31/08/2023, relativo al servizio di Vigilanza armata presso l’Area Territoriale di Ricerca di 
Bologna, da affidarsi alla ditta ISTITUTO DI VIGILANZA COOPSERVICE SPA Via Rochdale 5 – 42122 Reggio Emilia (RE), P.IVA 
e C.F.03002460354 (ditta subentrata a seguito del conferimento ramo d’azienda della ditta COOPSERVICE S.COOP. P.A.). 

Le principali clausole contrattuali dovranno riportare: 

- Costo orario del servizio, a seguito dell’aumento ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e Impiegati 
(F.O.I.), rilevazione del mese di luglio 2023 al 5,7%, pari a Euro  20,72 ( (Euro 19,60 + 5,7% incremento ISTAT) + IVA 
come per legge, per un totale presunto di . 1.900 ore pari ad un importo netto presunto di Euro o 39.368.00 + IVA 
come per legge.  

- Modalità di svolgimento del servizio: 
o n. 1 addetto alla vigilanza dalle ore 22.00 alle ore 6.00 dal lun. al ven., nei giorni non lavorativi, dal sabato alla 

domenica e festivi; 
o n. 1 addetto alla chiusura porte della durata di 45 minuti nei giorni lavorativi dal lun. al ven  

- Fatturazione: 
le fatture elettroniche dovranno essere intestate al 
CNR Area Territoriale di Ricerca di Bologna,  
Via Gobetti 101 - 40129 BOLOGNA - C.F n. 80054330586 - P. IVA n. 02118311006 

e inviate tramite SDI al: CNR, ASR - Ufficio Servizi Generali,  codice IPA CUU      1TCBZU. 

- Modalità di pagamento: 
il pagamento sarà effettuato a cura degli uffici preposti dell’Amministrazione Centrale, tramite bonifico bancario sul 
conto dedicato alle commesse pubbliche indicato, entro 30 giorni decorrenti dalla data: 

o della verifica ai fini dell'accertamento della conformità del servizio rispetto alle previsioni contrattuali 
(prestazione resa), se la fattura viene ricevuta in data precedente alla data di verifica, oppure, 

o di ricevimento della fattura, se la fattura viene ricevuta in data successiva alla data di verifica di conformità. 

- Clausola risolutiva espressa:  
il CNR si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto con preavviso di 30 giorni in qualunque 
momento e comunque dalla comunicazione dell’attivazione del servizio CONSIP FM4, corrispondendo alla ditta il 
costo del servizio effettivamente reso fino a quel momento. 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 

 

Il Presidente f.f. dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

      (Dott. Vittorio Morandi) 

 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it

		2023-09-01T13:50:51+0200
	Vittorio Morandi




